กฎเสนาบดีฉบับนี้ประกาศใช้เมื่อวันที่ 17 กันยายน รัตนโกสินทรศก 120 ฉะนั้นผู้ที่ได้รับใบเหยียบย่ำตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา และผู้ที่ได้รับใบเหยียบย่ำซึ่งถูกยกเลิกใบโปรดย ประกาศของเสนาบดีกระทรวงเกษตรราชการตามประกาศออกโฉนดที่ดิน ลงวันที่ 15 กันยายน รัตนโกสินทรศก 120 ข้อ 16 เป็นอันไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินนั้น<sup>7</sup>

โฉนดที่ดินรุ่นแรกถูกนำออกมาใช้สมัย ร.ศ.120 หรือ พ.ศ. 2444 เป็น แบบโฉนดที่พระยาพระราชสีห์พรินบาลเป็นผู้ออกแบบ จัดพิมพ์โดยกรมแผนที่ โฉนดที่ดินแต่ละแปลง จะมีอยู่ 2 ฉบับด้วยกัน สำหรับราษฎรฉบับหนึ่ง และสำหรับเก็บไว้ที่หอทะเบียน (สำนักงานที่ดิน) อีกฉบับหนึ่ง

สำหรับโฉนดที่ดินฉบับราษฎรนั้นจะเป็นกระดาษพิมพ์สีขาวอย่างบาง แต่โฉนดที่ดินฉบับหลวงมีการทำกรอบหน้าโฉนด 2 เส้นส่วนฉบับราษฎรทำกรอบเส้นเดียว แต่ต่อมาภายหลังทางการได้เปลี่ยนโฉนดที่ดินฉบับราษฎรเป็นกระดาษพิมพ์อย่างหนาเพื่อป้องกันการฉีกขาดง่ายเกินไปจากการพับ ปัจจุบันโฉนดที่ดินรุ่นนี้ยังมิใช้กันอยู่ย่านจังหวัดพระนครศรีอยุธยาและจังหวัดรอบข้าง

### 2.3 สมัยกรุงรัตนโกสินทร์ ตั้งแต่ พ.ศ. 2444 (ร.ศ. 120) ถึง พ.ศ. 2497

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม รัตนโกสินทรศก 121 พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติออกตราจองชั่วคราว รัตนโกสินทรศก 121 ขึ้น ดังนี้